
COPIA

  Comune Associato 
                              Città dell’Olio

COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

5° Settore - Lavori Pubblici, Impianti a Rete, Protezione Civile, Urbanistica e Suap

ORDINANZA SINDACALE 

Provvedimento n. 106 del 14/05/2025

OGGETTO: Attivazione Centro Operativo Comunale (COC) a seguito di avverse condizioni meteo del 
15 Maggio 2025

IL SINDACO

IL SINDACO

Visto l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225, aggiornato  con le modifiche ed 
integrazioni introdotte da ultimo con l’art. 15 della legge del 12 luglio 2012 n. 100;

Visto l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 
marzo 1998 n. 112;

Visto il decreto legge 7 settembre 2001 n. 343 convertito con modificazione della legge 
9 novembre 2001 n. 401;

Vista la direttiva  del Presidente  del Consiglio dei Ministri concernente  gli “Indirizzi  Operativi  
per la Gestione delle Emergenze” del 3 dicembre 2008 in cui si definisce necessaria  per la prima 
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

Visto l’art. 32 della legge 23 dicembre 
1978 n. 833;

Visto l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267;

Considerato l’avviso del Dipertimento Regionale di Protezione Civile  n. 21698 acquisito al 
nostro protocollo n. 12559 del 14-05-2025 che mostra gravi eventi meteoclimatici previsti sul 
nostro territorio a far data dalla ore 00.00 del 15/05/2025 fino alle 24.00 del 15/05/2025, con 
abbondanti e forti  piogge che configura  condizioni di  rischio  per i  cittadini  e  richiede  il  
monitoraggio  degli  eventi e  delle  attività  di smaltimento dell’acqua dai terreni ed abitazioni 
allagate;



Sentito il parere  del Responsabile comunale della 
Protezione civile;

Visto il vigente Piano comunale della 
protezione civile;

Vista il Decreto Sindacale n. 29 del 30/12/2021 con la quale vengono individuati i responsabili 
delle funzioni di supporto dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile; 

O R D I N A

1. l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in configurazione 
Ridotta, presso l’edificio di Piazza Eremita, al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del 
Comune di Campobello di Mazara, interessato dalle condizioni meteo avverse, la direzione e il 
coordinamento dei monitoriaggi.

2. di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di 
individuare quali referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di 
esse:

1) FUNZIONE TECNICA E Dl PIANIFICAZIONE E CENSIMENTO DANNI
La funzione tecnica e di pianificazione interessa tutti gli Enti che svolgono attività di ricerca 
scientifica sul territorio. Il referente deve coordinare tutti i rapporti tra le varie componenti 
scientifiche e tecniche, cui è richiesta un'analisi conoscitiva del fenomeno ed un'interpretazione dei 
dati relativi alle reti di monitoraggio. Coordina il censimento dei danni riferito a persone, edifici 
pubblici, edifici privati, impianti industriali, servizi essenziali, attività produttive, opere di interesse 
culturale, infrastrutture pubbliche, agricoltura e zootecnia. Assolve a richieste di sopralluogo e si 
raccorda con
tutte le funzioni. Il referente è un rappresentante del Servizio Tecnico del comune, prescelto già in 
fase di pianificazione e dovrà mantenere e coordinare tutti i rapporti tra le varie componenti 
scientifiche e tecniche.
REFERENTE: Rappresentante del Servizio tecnico comunale – Arch. Antonio Giarraputo
SOSTITUTO: Geom. Bascio Marco Antonino
FUNZIONI: Predisposizione ed aggiornamento degli scenari di rischio
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Protezione Civile

4) FUNZIONE MATERIALI E MEZZI
La funzione materiali e mezzi ha lo scopo di fornire un quadro costantemente aggiornato delle 
risorse
disponibili in situazione di emergenza, attraverso il censimento dei materiali e mezzi comunque 
disponibili e
normalmente appartenenti ad enti locali, volontariato ecc. deve avere, attraverso l' aggiornamento
semestrale, un quadro costantemente aggiornato delle risorse disponibili essendo divise per aree di
stoccaggio. Per ogni risorsa si deve prevedere il tipo di trasporto ed il tempo di arrivo nell' area
dell’intervento. Nel caso in cui la richiesta di materiali e/o mezzi non può essere fronteggiata a 
livello locale, il
Sindaco rivolgerà analoga richiesta al Prefetto competente.
REFERENTE: Funzionario Settore LL.PP. - Geom. Bartolomeo Castiglione
SOSTITUTO: Dirigente Settore Edilizia Privata : Arch. Antonio Giarraputo
FUNZIONI: Rapporti con Enti per necessità di mezzi
UFFICIO Dl RIFERIMENTO: Ufficio comunale LL.PP. e Protezione Civile



7) FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E, VIABILITA' E ASSISTENZA 
VETERINARIA
Il Responsabile della funzione strutture operative locali, viabilità deve coordinare tutte le strutture 
operative locali, comprese quelle istituzionalmente preposte alla viabilità. Delimita le aree a rischio, 
istituisce i cancelli, e controlla i flussi di viabilità. Tiene i contatti con la Prefettura e la Pubblica 
Sicurezza. . Ha inoltre la funzione di assistenza veterinaria.
REFERENTE: Comandante della Polizia Municipale, Dott. Giuliano Panierino
SOSTITUTO: Ispettore della Polizia Municipale- Dott. Gaetano Mangiaracina
FUNZIONI: gestione viabilità, aree a rischio
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Polizia Municipale

SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI Le attività di sovrintendenza, 
coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i singoli referenti, nonché i contatti 
con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO, coadiuvato dai Dirigenti dei 
Settori e da altre unità che, all’occorrenza, si rendessero necessarie. Le attività predette verranno 
condotte nei locali dell’edificio posto in via Piazza Garibaldi (Palazzo Accardi), allo scopo di creare 
le condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico, più rispondenti alle esigenze 
manifestate, in quanto opportunamente dotati delle attrezzature e degli strumenti informatici 
adeguati e numericamente necessari. Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si 
attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze 
dell’ordine ed associazioni di volontariato, opportunamente informando il Capo 
dell’Amministrazione. Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale 
stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno 
avvalersi del personale e delle strutture e mezzi dell’A.C.

Notificare Copia della presente ordinanza,
- tutti i Responsabili sopra individuati;
Notificare Copia della presente ordinanza, per quanto di rispettiva competenza e/o conoscenza, sarà
trasmessa, tramite messaggio posta elettronica certificata, a:
• Stazione dei Carabinieri di Campobello di Mazara: ttp24892@pec.carabinieri.it
• Prefettura di Trapani: protocollo.preftp@pec.interno.it
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco: com.trapani@cert.vigilfuoco.it
• Presidenza della Regione Siciliana - Dipartimento Reg.le della Protezione Civile :
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

PROVVEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune e la adeguata 
pubblicizzazione e diffusione tramite il sito istituzionale del Comune, tra le news e anche nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Arch. Antonio Giarraputo

Il Funzionario Responsabile del Settore
f.to Arch. Antonio Giarraputo

Campobello di Mazara, 14/05/2025 Il Sindaco
  f.to Giuseppe Castiglione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


